qui enim P 16 leuantes RB: leuiores P 17 irrationabili RB: irrationabilia P
 18 patres R^cB^c(C)P: patris R*B* 19 anima ex animo P 22 si s.l. R
 24 seu s.l. B 25–26 sanctorum RB: suorum P 30 saluantur ex soluantur B
 32 unius RB: cuius P primordialis ex primordiales R 33 participatione
 animam om. P seu uitam om. P 34 sit (1) R^c(C)BP: sint R* sit (2)
 R^c(C)BP: sint R* 35 post sensum rasura R

praeiudicando talia dicimus, sed legentibus suadendo studiosius quaerere et quod de his probabilius uideatur consulta ueritate indubitanter sequi. Verumtamen crediderim sanctos filosoficosque uiros sollertesque in ueraci rerum indagazione huius modi doctrinam publice protulisse propter insipientes homines carni omnino sicut
5
bruta irrationabiliaque animalia deditos, ne sic in carnem caderent
739c
eiusque desideriis seruirent, sed ut tali irrationabilis creaturae uilitate territi ad rationabilis naturae dignitatem, in qua conditi sunt, moribus correctis se erigerent, quod ipse Gregorius in xvi capitulo de Imagine plane aperit. Nam postquam dixit irrationabilem animam
10
non esse uere animam, paulo post subiunxit: 'Discant amatores carnis non ualde uisibilibus secundum sensum alligare intelligentiam, sed in animarum obseruationibus uacare, uera quippe anima in hominibus consideratur, sensus uero etiam in irrationabilibus aequaliter habetur.'

A. Vnusquisque quod uult eligat et quod elegit sequatur, nos autem ad ea quae restant consideranda transeamus.

N. 'Producant aquae reptile animae uiuentis et uolatile super terram sub firmamentum caeli.' Hic quoque subaudi animae uiuentis,
739D
ut intelligas uolatile animae uiuentis. Plus enim animae uiuentis
20
indicia in sensibus uolatilium quam piscium denoscuntur. Nam ut ait Basilius, auditus in piscibus tardus est, uisu obtusiori propter aquam uident, et neque multa memoria in illis est neque phantasia neque consuetudinis cognitio, haec autem omnia non minus in auibus,
740A
immo etiam plus, quam in hominibus pollent.

Merito autem quaeritur quare uolatilia ex aqua producta [dicuntur]. Credibilius nanque uideretur quemadmodum animalia terram habitantia de terra perhibentur creata ita etiam pisces solummodo aquae quidem possessores de aqua, uolatilia uero quae aera tranant de aere quoque creari. Sed huic quaestioni rationabiliter occurritur,
30
si aquarum [natura consideretur, quarum] duae species sunt: Vna quidem marina et fluuiialis crassiorisque qualitatis; altera uero uaporalis et nebulosa leuiorque. Et crassior quidem terrena soliditate fulcitur, leuior uero aera suspenditur *serenitate* donec in crassitudinem uertatur et ponderositatem, quam exilitas eius sustinere non
35
potest. Hinc conficitur naturali consideratione reptilia animae uiuentis, hoc est omnium piscium genera et species ex crassiori aquarum
740B